
REGERINGSKANSLIET 

Socialdepartementet 

Regeringsbeslut 

2010-05-27 

Boverket 
Box 534 
371 23 Karlskrona 

111:5 

S2010/4319/ST 
(delvis) 

3UVfcni\«.:l 

mk. 2010 -08- D 7 

Dnr. ^XXi ~ J W H o / . ^ 0 l o 

Uppdrag att ta fram förslag på delmål samt en struktur för uppföljning inför 
en handikappolitisk strategi \ * 
1 bilaga 

Regeringens beslut 

Arbetsförmedlingen, Arbetsmiljöverket, Barnombudsmannen, 
Boverket, Brotts of fermyndigheten, Domstolsverket, Kammarkollegiet, 
Migrationsverket, Post- och Telestyrelsen, Riksantikvarieämbetet, 
Rikspolisstyrelsen, Socialstyrelsen, Statens folkhälsoinstitut, Statens 
kulturråd, Statens skolverk, Trafikverket och Transportstyrelsen, får i 
uppdrag att föreslå delmål för genomförandet av handikappolitiken inom 
sina respektive berörda verksamhetsområden för perioden 2011 - 2016. 
Förslagen på delmål ska formuleras utifrån inriktnings mål en för 
handikappolitiken, och mot bakgrund av de övergripande 
handikapp olitiska målen, se bilaga, och FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning (se prop. 2008/09:28), I de fall 
myndigheters verksamhet inte träffas av inriktningsmål ska delmålen 
utgå från de övergripande handikappolitiska målen. 

Myndigheterna ska också lämna förslag på hur delmålen ska följas upp. 
Det arbete som bedrivits samt de resultat som framkommit ska 
rapporteras årligen, dock senast den 31 mars varje år, inför budget­
propositionen samt i form av en sammanfattande fördjupad resultat­
rapportering för hela femårsperioden. I genomförandet av uppdraget ska 
myndigheterna samråda med berörda departement. Myndigheterna ska 
vid behov även involvera och samråda med övriga aktörer, myndigheter 
och handikapporganisationerna. En utgångspunkt för delmålen är 
ansvars- och finansieringsprincipen. Den innebär att kostnaderna för att 
undanröja hinder och skapa tillgänglighet ska finansieras inom ramen för 
den ordinarie verksamheten. 
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Delmålen bör: 

• Så långt det är möjligt ha en tydlig anknytning till övrigt planerat 
arbete, dvs, vara en del av ordinarie verksamhet. 

e I de fall det finns en tydlig och mätbar koppling mellan 
myndighetens prestationer och uppnådda effekter ska målen avse 
effekter, i annat fall ska målen avse myndighetens prestationer 
eller visa på utvecklingen inom myndighetens sektor, 

o Så långt det är möjligt vara tydligt avgränsade och mätbara, 

Uppföljningen bör: 

• Så långt det är möjligt utgå från befintlig statistikinsamling och 
uppföljningsstruktur. t 

• Om möjligt innehålla kvantitativa och kvalitativa resultat. 
« Möjliggöra årlig resultatrapportering samt en fördjupad 

uppföljning för hela femårsperioden. 
o Möjliggöra att utvecklingen kan följas över tid. 

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 15 oktober 2010. 

Myndigheten för handikappolitisk samordning, Handisam, får samtidigt 
i uppdrag att sammanställa ett underlag för en strategi för 
genomförandet av handikappolitiken för perioden 2011 - 2016, 
Underlaget ska innehålla de delmål inklusive förslag på uppföljning som 
myndigheterna redovisar i enlighet med uppdraget ovan samt ett system 
för att samlat och löpande följa upp arbetet mot de övergripande 
handikappolitiska målen. Systemet för uppföljning ska så långt det är 
möjligt utgöras av befintlig statistik, forskning och undersökningar. För 
en samlad uppföljning kan det även finnas behov av att Handisam 
genomför kompletterande analyser och mätningar inom sitt uppdrag. 
Handisam ska vid genomförandet av uppdraget samråda med 
Diskrimineringsombudsmannen samt erbjuda stöd till övriga 
myndigheter som omfattas av uppdraget, 

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 15 december 2010. Handisam får för detta ändamål disponera 
500 000 kronor under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social 
omsorg, anslag 3:2 Bidrag till viss verksamhet för personer med 
funktionsnedsättning, anlagspost 4, Dessa medel utbetalas efter 
rekvisition ställd till Kammarkollegiet, Medel som inte används 
återbetalas till Kammarkollegiet (plusgiro 95 06 55-1) senast 
den 15 januari 2011. 



Ärendet 

Regeringen avser att utforma en strategi för genomförandet av 
handikappolitiken utifrån de övergripande handikapp olitiska målen samt 
de inriktningsmål som tagits fram inom prioriterade områden, 
Utgångspunkter för strategin är att handikappolitiken är tvärsektoriell, 
att genomförandet är en del av arbetet med mänskliga rättigheter, att 
ansvars- och finansieringsprincipen gäller och att statliga myndigheter 
har ett särskilt ansvar i genomförandet av handikappolitiken, Regeringen 
avser att i anslutning till regeringsuppdraget bereda förutsättningarna för 
ett fördjupat samarbete med Sveriges Kommuner och Landsting med 
syfte att inom ramen för strategin identifiera möjliga samverkans­
områden. 

Handikappolitiken är tvärsektoriell och genomförs inom samtliga 
samhällssektorer. I Den nationella handlingsplanen Från patient till 
medborgare - en nationell handlingsplan för handikappolitiken (prop, 
1999/2000:79) slogs de övergripande målen för arbetet fast; 

« En samhällsgemenskap med mångfald som grund, 
• Att samhället utformas så att människor med funktionsnedsättning i 

alla åldrar blir fullt delaktiga i samhällslivet. 
• Jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män 

med funktionsnedsättning. 

Det handikapp olitiska arbetet innebär att: 

• identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för 
människor med funktionsnedsättning, 

• förebygga och bekämpa diskriminering mot personer med 
funktionsnedsättning och 

© ge barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning 
förutsättningar för självständighet och självbestämmande, 

Arbetet med den nationella handlingsplanen har haft stor betydelse 
genom att grundläggande arbetssätt och mål för handikappolitiken har 
etablerats, Bl.a. har tillgängligheten för personer med funktionsned­
sättning förbättrats inom flertalet sektorer i samhället. Fortfarande 
återstår dock arbete innan personer med funktionsnedsättning fullt ut 
kan delta i samhällets alla delar på jämlika villkor. 

Frågorna som en del av arbetet med mänskliga rättigheter har stärkts 
under tiden för handlingsplanen och regeringen avser att fortsatt 



förstärka detta perspektiv i det framtida arbetet. Likaså bör kunskapen 
om mångfald öka inom ramen för handikappolitiken. 

På regeringens väg. 

AX y XsXy<;yl 'Y/X//; /AA/YY 
Malin Ekman-Aldén 

Likalydande till 

Arbetsförmedlingen 
Arbetsmiljöverket 
Barnombudsmannen 
Brottsoffermyndigheten 
Domstolsverket 
Kammarkollegiet 
Migrationsverket 
Post- och Telestyrelsen 
Riksantikvarieämbetet 
Rikspolisstyrelsen 
Socialstyrelsen 
Statens folkhälsoinstitut 
Statens kulturråd 
Statens skolverk 
Trafikverket 
Transportstyrelsen 
Myndigheten för handikappolitisk samordning, Handisam 



Kopia till 

Statsrådsberedningen/SAM 
Justitiedepartementet/PO 
Justitiedepartementet/KRIM 
Jus titiedepartementet/Å 
Finansdepartementet/BA 
Finansdepartementet/KE 
Finansdepartementet/Fl OFA SF 
Utbildningsdepartementet/S 
Utbildnings departemente t/UH 
Miljödepartementet/H 
Näringsdepartementet/TE 
Näringsdepartementet/ITP 
Integrations- och jämställdhetsdepartementet/KO 
Integrations- och jämställdhetsdepartementet/DISK 
Kulturdepartementet/KV 
Arbetsmarknadsdepartementet/A 
Arbets marknads departementet/ARM 
Diskrimineringsombudsmannen 
Sveriges Kommuner och Landsting 
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REGERINGSKANSLIET 

Socialdepartementet 

Inriktningsmålen för handikappolitiken 

Motsvarar 4 kap. i Regeringens skrivelse Uppföljning av den nationella 
handlingsplanen för handikappolitiken och grunden för en strategi 
framåt (skr. 2009/10:166). 

Ett mer effektivt genomförande av handikappolitiken 

Arbetet mot de handikapp olitiska målen ska förändras och bli mer 
effektivt, Arbetet ska inriktas på att riva hinder för tillgänglighet och 
delaktighet i vardagen för människor med funktionsnedsättning, Hela 
samhället har ett ansvar för att uppnå detta och det krävs insatser från 
många aktörer, En bred samverkan för att skapa förutsättningar för 
delaktighet och jämlikhet för människor med funktionsnedsättning är 
därmed central i arbetet framåt, 

Bristande tillgänglighet i samhället leder till att personer med 
funktionsnedsättning inte har samma möjligheter att vara delaktiga i 
samhället. Därför är en central del i de handikapp olitiska arbetet att 
fortsätta arbetet med att tillgängliggöra samhället. Arbetet måste därför 
bli mer synligt och systematiskt, både i generell samhällsplaneringen och 
inom ramen för de olika råd- och stödsystem som medborgarna erhåller. 
Arbetet mot de handikappolitiska målen behöver en tydlig och förankrad 
struktur, Rollerna i genomförandet bör bli tydligare och de mål som styr 
arbetet ska utformas så att de blir konkreta och mätbara, 

I denna skrivelse presenterar regeringen de befintliga övergripande 
handikappolitiska målen samt inriktningsmål utifrån dessa. De över­
gripande målen ska tillsammans med inriktnings målen ligga som grund 
för den kommande handikappolitiken, 

I anslutning till skrivelsen ges också ett antal myndigheter i uppdrag att 
utifrån målen utforma delmål och förslag på uppföljningsstruktur för 
dessa. Delmål och uppföljning ska ligga till grund för en strategi för 
genomförandet som sträcker sig fem år framåt i tiden. Regering avser att 
fastställa strategin inför 2011, 
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Grunden för handikappolitiken 

Med handlingsplanen slog riksdagen fast handikappolitikens grund, mål 
och inriktning, Grunden är hela samhällets ansvar och handikappoliti­
kens tvärsektoriella karaktär, att genomförandet är en del av arbetet med 
mänskliga rättigheter, ansvars- och finansieringsprincipen och statliga 
myndigheters ansvar att genomföra handikappolitiken. Ett antal strate­
giskt viktiga myndigheter har även ansvaret förtydligat i sin instruktion. 

Övergripande mål och inriktning 

De övergripande mål som presenterades i den nationella handlingsplanen 
ligger fast; en samhällsgemenskap med mångfald som grund, ett samhälle 
som utformas så att människor med funktionsnedsättning i alla åldrar 
blir fullt delaktiga i samhällslivet och jämlikhet i levnadsyillkor för 
flickor och pojkar, kvinnor och män med funktionsnedsättning. Alla 
insatser mot målen ska präglas av att identifiera och undanröja hinder för 
full delaktighet i samhället för flickor, pojkar, kvinnor och män med 
funktionsnedsättning, att förebygga och bekämpa diskriminering samt 
att skapa förutsättningar för självständighet och självbestämmande, För 
att insatser som syftar till att ge människor med funktionsnedsättning 
stöd ska leda till full delaktighet i samhället så måste arbetet framåt 
präglas av att förbättra tillgängligheten och användbarheten i människors 
vardag. 

Tydlig utgångspunkt i mänskliga rättigheter 

Arbetet framåt ska ha instrumenten för mänskliga rättigheter som grund. 
Med Sveriges ratificering avFN:s konvention om rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning (prop, 2008/09:28) har riksdagen 
beslutat att politiken ska syfta till att upprätthålla, skapa strukturer för 
övervakning samt att stärka de mänskliga rättigheterna. Konventionen 
innehåller inte några nya rättigheter men konkretiserar genom sina 
artiklar vad detta åtagande innebär inom de olika samhällssektorerna. På 
så sätt kommer konventionen att vara ett ytterligare och betydelsefullt 
instrument i genomförandet av den kommande handikappolitiken. EU 
som institution har också i december 2009 fattat beslut att ratificera 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 
Ett funktionshinderperspektiv finns även med i genomförande och 
uppföljning av övriga instrument för mänskliga rättigheter, Exempelvis 
innebär Sveriges åtagande att följa FN:s konvention om barnets rättig­
heter att dessa ska finnas med som en del i genomförandet av 
handikappolitiken, 

Kunskapen om mångfald 

Regeringen konstaterar att arbetet med handikappolitiska mål utifrån 
kunskapen om befolkningens mångfald och varierande förutsättningar 
ska fortsätta att utvecklas. Ett mångfaldsperspektiv bör genomsyra poli­
tiska processer och ha som mål att ingen utestängs eller diskrimineras på 



grund av kön, könsidentitet eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, 
religion eller annan trosuppfattning,iunktionsnedsättning, sexuell 
läggning och ålder. I uppföljning av insatser och stöd till personer med 
funktionsnedsättning bör statistik så långt som möjligt presenteras och 
analyseras utifrån relevanta diskrimineringsgrunder. 

Stödinsatser ska komplettera 

Ett samhälle utformat utifrån en mångfald av behov, leder mot full 
delaktighet i samhället för människor med funktionsnedsättning, Inom 
ramen för handikappolitiken ska stödinsatser och individuella lösningar 
erbjudas som ett komplement för den som behöver. I arbetet framåt bör 
kunskapen öka om hur de individuella stöden syftar till att skapa 
förutsättningar för full delaktighet och jämlikhet. Stödinsatsernas inrikt­
ning mot att så långt som möjligt öka den enskildes möjligheter att ta del 
av det generella samhällsutbudet bör bli mer tydlig. 

Att kunna ha och bibehålla god livskvalitet och självständighet skärper 
kravet på universellt utformade bostäder, verksamheter, tjänster samt på 
information och kommunikation. Det skapar också behov av nytänkande 
och flexibilitet vad gäller individuella stödinsatser och olika former av 
personlig service, 

Genomförandet av handikappolitiken 

Genomförandet av handikappolitiken kan bli mer tydligt och effektivt. 
En central del i genomförandet är att fortsätta arbetet med att till­
gängliggöra samhället för personer med funktionsnedsättning, Arbetet 
kan även tydligt kopplas till Sveriges efterlevnad av FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning. I arbetet framåt bör 
således genomförandet av handikappolitiken även ses som ett arbete för 
främjandet av FN:s konvention om rättigheter för personer med funk­
tionsnedsättning. 

Statliga myndigheters ansvar för genomförandet av handikappolitiken 

Förordningen (2001:526) om statliga myndigheters ansvar för genom­
förandet av handikappolitiken är en viktig förutsättning i arbetet mot de 
handikappolitiska målen. Regeringen avser att utreda möjligheterna att 
förtydliga förordningen och därmed stärka genomförandet av politiken 
genom att underlätta efterlevnad och uppföljning. Redovisningen av 
statliga myndigheters ansvar ska också bli mer synlig. Ett antal 
strategiska myndigheter har fortsatt ett särskilt ansvar inskrivet i sin 
instruktion. I arbetet framåt kommer flertalet av dessa myndigheter även 
att få i uppdrag att bidra till genomförandet av regeringens strategi, 

Handisams arbete 

En ytterligare förutsättning i genomförandet är Handisams arbete. De 
förändringar som regeringen avser göra i strukturen för genomförandet 


